
36 4ª feira | 10/Nov/2021 - Edição nº 11052

COHAPAR
Extrato do Termo Aditivo (2º) ao Contrato nº 6933/CONT/2020 

Edital MDF 30/2018 
PROTOCOLO (d): 17.926.287-8. PARTES: COHAPAR e MARTINS MA 
CONSTRUTORA LTDA ( -09). OBJETO: 
R
Contrato em face de equívoco. AUTORIZAÇÃO: Ata de Reunião de 
Diretoria nº 73/2021, de 04/10/2021. ASSINATURA: 05/11/2021. 
 157650/2021

6942/ – 

 

 18.198.047-8 (d).  COHAPAR e 
CONSTRUTORA SANMER EIRELI-EPP. I. Convalidar o 
prazo de execução da etapa “Projeto Básico” em 471 (quatrocentos e 
setenta e um) dias; II. Readequar os prazos indicados nos Marcos 
Intermediários, parte integrante do contrato originário, bem como 
redefinir os prazos de execução e vigência do contrato. 

 Ata de RD nº. 80/2021, de 25/10/2021. 
 05/11/2021. 

 
157563/2021

Extrato do Termo Aditivo (2º) ao Contrato nº 6943/CONT/2020 
Edital MDF 32/2018 

PROTOCOLO (d): 17.926.463-3. PARTES: COHAPAR e MARTINS MA 
CONSTRUTORA LTDA ( -09). OBJETO: 
R
Contrato em face de equívoco. AUTORIZAÇÃO: Ata de Reunião de 
Diretoria nº 75/2021, de 13/10/2021. ASSINATURA: 05/11/2021. 
 157664/2021

Termo de Apostilamento (1º) ao Contrato nº 6933/CONT/2020 – MDF 
30/2018 

PROCESSO (d): 17.455.414-5. PARTES: COHAPAR e MARTINS MA 
-09). OBJETO: 

 do contrato nº. 6933/CONT/2020, (...) a 
-o, a partir de 

fevereiro/2021, mediante aplicação do Índice Nacional Construção Civil 
(INCC) de 9,3672973687%, apurado no período de /2021, de 
a /2021, de 20/08/2021, expedida pelo 

169-172 (Mov. 18) 
do processo. VALOR: R$ 359.704,22. RECURSOS: DADRP 253/2021, 
assinada em 28/09/2021. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 73/2021, de 
04/10/2021. ASSINATURA: 05/11/2021. 
 157652/2021

Termo de Apostilamento (1º) ao Contrato nº 6943/CONT/2020 – MDF 
32/2018 

PROCESSO (d): 17.926.463-3. PARTES: COHAPAR e MARTINS MA 
-09). OBJETO: 

 do contrato nº. 6943/CONT/2020, (...) a 
-o, a partir de 

fevereiro/2021, mediante aplicação do Índice Nacional Construção Civil 
(INCC) de 9,3672973687%, apurado no período de /2021, de 
a /2021, de 20/08/2021, expedida pelo 

180-183 (Mov. 18) 
do processo. VALOR: R$ 504.897,33. RECURSOS: DADRP 251/2021, 
assinada em 28/09/2021. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 75/2021, de 
13/10/2021. ASSINATURA: 05/11/2021. 
 

157665/2021

Extrato do Termo de Ajuste nº 054/TAJ/2021  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 17.873.867-4. PARTES: COHAPAR e H3 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. OBJETO: A EMPRESA 

disponibiliza à COHAPAR as 23 UH, pertencentes ao empreendimento 

habitacional com 23 UH, localizado no município de GUAIRAÇA/PR, para 

atendimento de pretendentes previamente cadastrados no Sistema de Cadastro 

Habitacional do Paraná – SCHaP da COHAPAR. FUNDAMENTO: Lei nº 

13.303/16 e RILC da COHAPAR. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 71/2021, 

de 28/09/2021. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 
04/11/2021. 

157657/2021

Extrato do Termo de Ajuste nº 055/TAJ/2021  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 17.924.047-5. PARTES: COHAPAR e H3 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. OBJETO: A EMPRESA 

disponibiliza à COHAPAR as 40 UH, pertencentes ao empreendimento 

habitacional com 40 UH, localizado no município de SANTA CRUZ DE 

MONTE CASTELO/PR, para atendimento de pretendentes previamente 

cadastrados no Sistema de Cadastro Habitacional do Paraná – SCHaP da 

COHAPAR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC da COHAPAR. 

AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 71/2021, de 28/09/2021. VIGÊNCIA: 24 

meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 01/11/2021. 

157661/2021

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
 Nº 15/2021 – RPE

Processo nº: 17.401.195-8– Tipo: Menor Preço
Objeto: RENOVAÇÃO DA SUBSCRIÇÃO DE 3 (TRÊS) LICENÇAS DO 

ADOBE CREATIVE CLOUD FOR TEAMS POR UM PERÍODO 
DE 48 (QUARENTA E OITO) MESES
Forma:

Limite acolhimento de propostas 09h00 – 06/12/2021

09h00 – 06/12/2021

Data e a hora da disputa 09h30 – 06/12/2021

Consulta e Retirada do Edital:

nos sites  e .
 Sigiloso, conforme art. 34 da Lei nº 13.303/2016.

Legislação:

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Paulo de Castro Campos

Diretor-Presidente, em exercício
158295/2021

Extrato do Termo de Ajuste nº 056/TAJ/2021  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 17.940.164-9. PARTES: COHAPAR e VIVA UVARANAS 02 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA. OBJETO: A 

EMPRESA disponibiliza à COHAPAR as 109 UH, pertencentes ao 

empreendimento habitacional com 158 UH, localizado no município de PONTA 

GROSSA/PR, para atendimento de pretendentes previamente cadastrados no 

Sistema de Cadastro Habitacional do Paraná – SCHaP da COHAPAR. 

FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC da COHAPAR. 

AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 71/2021, de 28/09/2021. VIGÊNCIA: 24 

meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 05/11/2021. 

157673/2021

Extrato do Termo de Ajuste nº 057/TAJ/2021  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 17.940.164-9. PARTES: COHAPAR e VIVA UVARANAS 02 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA. OBJETO: A 

EMPRESA disponibiliza à COHAPAR as 98 UH, pertencentes ao 

empreendimento habitacional com 144 UH, localizado no município de PONTA 

GROSSA/PR, para atendimento de pretendentes previamente cadastrados no 

Sistema de Cadastro Habitacional do Paraná – SCHaP da COHAPAR. 

FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC da COHAPAR. 

AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 71/2021, de 28/09/2021. VIGÊNCIA: 24 

meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 08/11/2021. 

157675/2021

7003/  – /2021 

 15.041.824-0 (d).  COHAPAR e HMDS 
ENGENHARIA LTDA.  Prestação de serviços de engenharia 
para Recuperação/reconstrução de 01 (uma) unidade habitacional 
localizada na Quadra 01, Lote 01, Vila Rural de Jandaia do Sul, 
Município de JANDAIA DO SUL-PR, compreendendo a reconstrução 
da habitação, proporcionando padrões mínimos de habitabilidade, 
salubridade, segurança e desempenho, definidos pelas posturas 
municipais, normas técnicas brasileiras e conforme especificações 
constantes do Projeto Básico (Anexo I do Edital, parte integrante 
deste Contrato). R$ 70.779,00.  Declaração de 
Adequação da Despesa e de Regularidade do Pedido nº 158/2021, de 
25/06/2021. Ata RDE nº 71/2021, de 28/09/2021. 

A vigência do contrato corresponde ao prazo de execução 
dos serviços sendo de 03 meses contados do recebimento da Ordem 
de Serviço pela contratada, acrescido de 02 meses. 
Lei nº 13.303/16 e o RILC - Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COHAPAR.  09/11/2021. 

 158042/2021

COMPAGAS

 
EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 060/2021 

CONTRATADO: MARTINELLI ADVOCACIA EMPRESARIAL / CNPJ: 
01.650.515/0002-80 / OBJETO: a prestação de serviços de assessoria 
para a realização de treinamento direcionado ao Encarregado de Dados 
Pessoais – DPO, integrantes do comitê de privacidade e proteção de 
dados e pontos focais da Compagas, visando ao atendimento da Lei 
13.709/2018, conforme processo de dispensa n° 019/2021. / VALOR: 
R$ 25.500,00 / VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses. / DATA: 29/09/2021 

157582/2021


